
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 2

R E S O L V E:
Art.1.º CREDENCIAR o Centro de Formação de Condutores AUTO ESCOLA 
MODERNA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com atuação na Região de Trânsito 
de Belém, no município de BELÉM/PA, situado na ROD. AUGUSTO 
MONTENEGRO, RUA PERICLES GUEDES, nº 247, BAIRRO: CASTANHEIRA, 
CEP: 66.645-001, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º A renovação do credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 01 (um) ano a contar da assinatura do 
Diretor Geral do Detran/PA.
Art. 3º. Fica atribuído ao CFC o número de registro 272 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entra em a contar da data de assinatura do 
Diretor Geral do Detran/PA.
Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Junho de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706464

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 25/06/2015, a empresa abaixo 
qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição da região metropolitana de Belém (Ananindeua, 
Belém, Benevides, Castanhal, Marituba, STª Bárbara e STª Izabel 
do Pará) e dos municípios de Abaetetuba, Barcarena, Cametá, 
Capanema, Curuçá, Igarapé-Mirim, Marapanim, Marudá, Moju, 
Paragominas, Salinas, STª Maria, Tailândia, Tucuruí e Vigia.
Processo nº 2014/260931
Empresa: J M PINTO ALVES – ME (GUINCHO 97).
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 526, Pedreira, Belém/PA.
Credenciamento nº 004-2014
Belém (PA), 26 de junho de 2014.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706496

PORTARIA Nº 1526/2014-DAF/CGP DE 26.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JULHO/2014, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

ADELMO ANTONIO DA ROSA 01.06.2012/2013 07.07 a 
05.08.2014 CDS

ADRIELLE LOPES LIMA 13.06.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CNP

ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE 01.02.2013/2014 21.07 a 
19.08.2014 DAF/CIM

ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA 03.01.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 PROJUR

ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS 26.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CET

ALFREDO GARCIA DE MELO 02.05.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 CRV

AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO 04.08.2012/2013 17.07 a 
15.08.2014 GVIV

AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR 02.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GTRAN

ANA CLÁUDIA SANTIAGO PINHEIRO 16.03.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CGP

ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES 13.11.2012/2013 14.07 a 
12.08.2014 RENACH

ANA PAULA GOMES DOS REIS 01.02.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CHC

ANA ROSELY DE SOUZA GOMES 26.06.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 DAF/CDINF

ANDERSON TRINDADE MAIA 04.09.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 CDS

ANDRÉA DE FÁTIMA ROLLO E SILVA 23.04.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CDS

ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA 01.02.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 DAF

ANDRÉIA LYGIA LIMA DOS SANTOS 18062013/2014 17.07 a 
15.08.2014 GABINETE

ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA 15.12.2012/2013 07.07 a 
05.08.2014 CL/GP

ÂNGELA DO SOCORRO C MONTEIRO 01.02.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GDP

ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA 30.04.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CGOF/GEF

ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA 10.09.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GETP

ANTONIO PAULO FERNANDES DA SILVA 12.10.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GETP

ANTÔNIO ROBSON CASCAES DANTAS 20.04.2013/2014 17.07 a 
15.08.2014 COFTC

ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 04.03.2013/2014 10.07 a 
08.08.2014 GTRAN

ARNALDO RENTE DE OLIVEIRA 17.10.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 PROJUR

CAIO CEZAR DA COSTA CHAVES 18.02.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GCOM

CARLANDA ALVES DE SOUZA 03.04.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 PROJUR

CARLOS BORROMEU ALVES JUNIOR 07.07.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 RENAVAM

CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS 13.07.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 CL/GP

CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES 01.07.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GDP

CARMEM ARIADNE C DOS SANTOS 07.07.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CNCIR

CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA 01.02.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CNP

CARMEN SILVIA DIAS JATENE 02.04.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 GBAS

CELSO LUIZ GOMES 27.05.2013/2014 03.07 a 
01.08.2014 CGOF/GC

CHARLES SANTOS E CUNHA 30.06.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GOFTC

CLÁUDIA LIMA DA CUNHA 18.03.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CNCIR

CLELSON BARBOSA DE SOUZA 28.06.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GOSENG

CLEOCIDALVA TENÓRIO DE FREITAS 01.02.2013/2014 19.07 a 
17.08.2014 RENAINF

CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO 01.02.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 PROJUR

DANIEL PINTO BARROS 19.07.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GETP

DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO 01.06.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 GARV

DINIS MACAPUNA SOARES 01.02.2013/2014 15.07 a 
13.08.2014 DTI

EDNELSON GOMES RIBEIRO 27.03.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GTRAN

EDUARDO VALÉRIO AMARAL CAVALCANTE 04.07.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GOFTC

EMMANUEL NAZARENO DA COSTA CARDOSO 19.05.2013/2014 08.07 a 
06.08.2014 CNCIR

ENOQUE JACQUES RODRIGUES 30.06.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GETP

EVANDRO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO 03.12.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 CRV

EVELYN ABDON NASCIMENTO 29.05.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CGOF/GCC

FÁBIO PEREIRA DE FREITAS 23.07.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 GVIV

FABRÍCIO FRANCO SANTOS 01.02.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CNP

FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA B FILHO 10.07.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 GOFTC

FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT 26.04.2012/2013 07.07 a 
30.07.2014 GTRAN

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA 15.01.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GETP

FREDERICO CÉZAR RABELO M DE BARROS 01.02.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CDS

GICELDA SUEDY DE FARIAS E SILVA 05.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CNP

GILCÉLIA CARDOSO SOARES 31.03.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 PROJUR

GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA 11.06.2013/2014 02.07 a 
31.07.2014 CGOF/GCC

GILSELENA DE ALBUQUERQUE E FROTA 31.10.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 PROJUR

GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 20.08.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GOFTC

GLAUCO PINTO FREITAS 19.05.2013/2014 28.07 a 
26.08.2014 CST

HELEN VANESSA ARAÚJO DOS SANTOS 07.07.2013/2014 15.07 a 
13.08.2014 CDINF/GPA

HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA 20.09.2012/2013 07.07 a 
30.07.2014 GTRAN

HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO 30.04.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 DAF/CIM

HERCÍLIO PRADO DE CASTRO 10.03.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 DTO/CED

IAN CARLO DOS SANTOS 01.06.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 COFTC

INALDO CARLOS COSTA ARAUJO 16.04.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 COFTC

IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO 04.07.2013/2014 15.07 a 
13.08.2014 DAF/CIM

IVAN CAMPOS BEZERRA 01.10.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 CET

IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO 01.11.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GETP

JACIMAR DE ALENCAR LEITE 20.09.2012/2013 14.07 a 
12.08.2014 CHC

JAIME DA SILVA BARBOSA 20.05.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 GVIV

JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA 26.05.2012/2013 21.07 a 
19.08.2014 DAF/CIM

JANETE LIMA PAES 18.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GARV

JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO 01.02.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CHC

JEFFERSON JUNIOR ALVES DA SILVA 20.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 CDS

JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO 01.02.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 CHC

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 20.03.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GVIV

JOÃO SIQUEIRA NOVAES JUNIOR 01.03.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 CDS

JORGE CARDIAS ALVES JUNIOR 28.07.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 GVIV

JORGE MENDES DE ARAÚJO 28.07.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 GVIV

JOSÉ AUGUSTO FURTADO REAL 01.02.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 DTI

JOSÉ ENDERSON FERREIRA RODRIGUES 06.03.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 CDS

JOSÉ MARIA DA SILVA FERNANDES 06.10.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GPRVC

JOSÉ RAIMUNDO BORGES COSTA 19.05.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 GVIV

JOSEY CHRISTIANO SILVA DA SILVA 17.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 GCDRV

JOSIMAR MARQUES VIANA 03.05.2013/2014 01.07 a 
30.07.2014 COFTC

KARINA KLAUTAU LEÃO 01.03.2013/2014 15.07 a 
13.08.2014 RENACH

KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA 11.12.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 CGOF/GCC

KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA 18.03.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 GAMM

KELLY MAIA SANTANA 05.05.2012/2013 01.07 a 
30.07.2014 GOFTC

KLEBER BEZERRA SALIM 01.12.2011/2012 01.07 a 
30.07.2014 CNP

LEONARDO ARAÚJO DA COSTA 01.02.2013/2014 07.07 a 
05.08.2014 COFTC

LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO 10.03.2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 GBAS

LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA 10.07.2013/2014 17.07 a 
15.08.2014 CORREG


